国家发展和改革委员会关于做好当前化肥、农用柴油生产供

应有关工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/308/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_308065.htm 国家发展和改革委员

会关于做好当前化肥、农用柴油生产供应有关工作的通知（

发改运行[2007]647号）各省、自治区、直辖市、计划单列市

发改委、经贸委（经委、工交办），铁道部（运输局）、交

通部（水运司、公路司），中石油集团、中石化集团、海洋

石油总公司： 鉴于当前春耕生产陆续在全国展开，为保障化

肥、农用柴油等农资稳定供应，满足农业生产需要，现就化

肥、农用柴油生产供应有关工作通知如下： 一、进一步提高

对化肥、农用柴油等农资生产供应工作的认识，做好相关工

作。化肥、农用柴油是重要的农业生产资料，是实现农业增

产、农民增收的重要物质基础。要从构建和谐社会、建设社

会主义新农村、关注民生的高度，落实温家宝总理在十届全

国人大五次会议上《政府工作报告》中提出的“稳定发展粮

食生产”的要求，充分认识做好化肥、农用柴油生产供应工

作的重要性，切实加强组织领导，落实相关政策，加强运行

监测协调，确保市场供应。 二、积极组织协调生产原料供应

，努力增加化肥生产。化肥生产企业要抓住当前煤炭、电力

、天然气等取暖用量趋缓的有利时机，加强与煤炭、电力和

磷矿企业的衔接，搞好原料、动力供应，在确保安全的前提

下，开足马力增产化肥。煤、电、矿企业要按合同并优先满

足化肥生产供应，保障化肥生产需要。各地经济运行部门要

及时掌握有关情况，加强监测、分析和协调，为化肥生产创

造良好的外部条件。 三、增加天然气供应，努力提高以天然

气为原料的化肥产量。石油集团、石化集团、海洋石油总公

司对以天然气为原料的化肥生产企业，要优先保证天然气供

应，保持满负荷生产。特别是对地方所属的化肥企业要按计

划保证供气，并在此基础上努力增加供气量，满足生产企业

需要。 石化集团对新投产的“油改煤”化肥生产企业要加强

原料协调，采取技术措施稳定装置运转，实现长周期稳定生

产。 四、加强运输组织和协调工作，确保化肥及原料运输。

各运输部门要继续将化肥作为重点物资安排，加强日常组织

和调度工作，保证化肥及原料运输需要。各地经济运行部门

要密切关注本地区化肥产、需、销、运、存等情况，及时掌

握市场动态，积极衔接和协调化肥及其原料的运输和区域内

资源调剂工作。对跨省运输问题要与铁道、交通部门加强联

系和沟通。重大运输问题请及时上报。 五、切实落实各项政

策措施，保障化肥生产供应。一是要坚决落实化肥生产供应

的财税扶持政策，稳定化肥生产；二是要坚决落实国家对化

肥生产用电、天然气和化肥运输等价格优惠政策；三是要严

格执行国家化肥出口税收政策，从严控制化肥出口；四是要

认真搞好化肥淡季储备和旺季销售工作，保证化肥市场供应

稳定；五是要加强监督检查，严格执行国家化肥价格政策，

坚决制止各种价格违法行为。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com